

# 拉芳家化股份有限公司

## 2017 年度财务决算报告

拉芳家化股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）根据广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）出具的广会审字[2018]G18000430015 号标准无保留意见的审计报告及公司财务决算相关资料，现将公司 2017 年度财务决算报告概述如下：

### 一、主要会计数据及财务指标变动情况

#### 1、主要经营情况

单位：人民币元

项目	2017年度	2016年度	增减变动幅度（%）
营业总收入	981,121,197.53	1,048,975,904.89	-6.47
营业利润	151,483,299.32	164,358,696.56	-7.83
利润总额	159,131,376.65	174,415,628.54	-8.76
净利润	138,049,542.38	149,465,033.03	-7.64
其中：归属于母公司股东的净利润	138,049,542.38	149,465,033.03	-7.64
经营活动产生的现金流量净额	59,394,395.61	184,123,642.42	-67.74

#### 2、主要资产情况

单位：人民币元

项目	2017 年度	2016 年度	增减变动幅度（%）
总资产	1,881,273,107.74	1,079,768,501.61	74.23
总负债	182,157,487.31	239,786,082.83	-24.03
所有者权益	1,699,115,620.43	839,982,418.78	102.28
其中：归属于母公司股东的所有者权益	1,699,115,620.43	839,982,418.78	102.28

#### 3、主要销售构成情况，主营业务收入分产品变动分析

单位：人民币元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度（%）
洗护类	871,983,868.14	938,862,319.16	-7.12

香 皂	56,339,760.36	55,919,771.83	0.75
其 他	52,240,630.19	52,992,006.44	-1.42
合计	980,564,258.69	1,047,774,097.43	-6.41

## 二、财务状况、经营成果和现金流量分析：

### 1、资产、负债和净资产的基本情况

单位：人民币元

项目	本期期末数	上期期末数	同比变动（%）
货币资金	795,338,424.69	488,101,062.98	62.95
应收票据	194,200.00	0	不适用
预付款项	3,078,340.93	9,408,182.70	-67.28
应收利息	708,246.58	0	不适用
其他应收款	2,595,684.74	1,284,181.22	102.13
其他流动资产	391,830,794.55	45,319,739.49	764.59
长期股权投资	207,262,633.92	99,829,141.17	107.62
在建工程	4,370,337.72	1,702,004.22	156.78
无形资产	50,007,124.37	37,675,042.82	32.73
其他非流动资产	216,785.01	369,995.00	-41.41
应付票据	0	44,941,332.46	不适用
应付职工薪酬	18,366,122.36	11,225,527.02	63.61
应交税费	17,485,090.95	32,762,272.48	-46.63
其他应付款	3,484,929.33	2,353,438.21	48.08
股本	174,400,000.00	130,800,000.00	33.33
资本公积	870,645,436.30	163,339,377.03	433.03

### 2、资产、负债和净资产的主要变动原因：

- （1） 货币资金：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系本期收到募集资金所致。
- （2） 应收票据：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系期末银行承兑汇票未到期。
- （3） 预付款项：本期末余额较上期末余额减少的原因主要系合同期内广告费预付款减少。
- （4） 应收利息：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系本期利用闲置资金购买理财产品计提固定收益所致。
- （5） 其他应收款：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系本期租赁保证金增加。
- （6） 其他流动资产：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系本期购买理财产品所致。
- （7） 长期股权投资：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系本期向宿迁百宝投资

10,950万所致。

(8) 在建工程：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系本期增加厂房建设资金投入。

(9) 无形资产：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系本期支付出让地价款所致。

(10) 其他非流动资产：本期末余额较上期末余额减少的原因主要系本期其他非流动资产减少。

(11) 应付票据：本期末余额较上期末余额减少的原因主要系前期应付票据到期，本期无新增应付票据。

(12) 应付职工薪酬：本期末余额较上期末余额增加的原因主要原因是公司员工人数增加及平均薪酬逐年增长所致。

(13) 应交税费：本期末余额较上期末余额减少的原因主要系本期应付增值税及季度所得税减少。

(14) 其他应付款：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系本期物流商保证金及厂房租金增加。

(15) 股本：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系公开发行股份增加股本所致。

(16) 资本公积：本期末余额较上期末余额增加的原因主要系公开发行股份股本溢价。

### 3、经营成果

公司 2017 年度实现营业收入9.81亿元，与上年同期相比减少0.68亿元，降幅为6.47%；实现归属于上市公司股东的净利润1.38亿元，与上年同期减少0.11亿元，降幅为7.64%。具体主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目	2017 年度	2016 年度	增减变动幅度 (%)
一、营业总收入	981,121,197.53	1,048,975,904.89	-6.47
其中：营业收入	981,121,197.53	1,048,975,904.89	-6.47
二、营业总成本	838,149,615.89	886,223,517.54	-5.42
其中：营业成本	391,984,387.05	428,048,259.56	-8.43
税金及附加	12,822,599.32	9,997,276.17	28.26
销售费用	371,520,316.22	384,464,164.31	-3.37
管理费用	70,632,665.53	68,554,336.84	3.03
财务费用	-12,103,250.66	-5,108,781.60	136.91

资产减值损失	3,292,898.43	268,262.26	1,127.49
投资收益（损失以“-”号填列）	6,290,617.68	1,606,309.21	291.62
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-2,066,507.25	-170,858.83	1,109.48
其他收益	2,221,100.00	-	不适用
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	151,483,299.32	164,358,696.56	-7.83
加：营业外收入	8,059,613.41	10,622,531.08	-24.13
减：营业外支出	411,536.08	565,599.10	-27.24
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	159,131,376.65	174,415,628.54	-8.76
减：所得税费用	21,081,834.27	24,950,595.51	-15.51
五、净利润（亏损以“-”号填列）	138,049,542.38	149,465,033.03	-7.64
（一）按经营持续性分类			
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	138,049,542.38	149,465,033.03	-7.64
（二）按所有权归属分类			
1、归属于母公司股东的净利润	138,049,542.38	149,465,033.03	-7.64
七、综合收益总额	138,049,542.38	149,465,033.03	-7.64
归属于母公司股东的综合收益总额	138,049,542.38	149,465,033.03	-7.64
八、每股收益：			
（一）基本每股收益	0.84	1.14	-26.32
（二）稀释每股收益	0.84	1.14	-26.32

2017年度，公司面临国内日化行业市场竞争持续加剧，原材料棕榈油价格上涨、网上零售等新兴业态蓬勃发展、产品结构优化及人工成本逐年增加等因素影响，公司实现营业收入981,121,197.53元，同比下降6.47%；归属于母公司所有者的净利润为138,049,542.38元，同比下降7.64%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为122,982,973.20元，同比下降12.33%。虽然公司受上述内外部不利因素影响出现短期整体业绩的下滑，但公司在核心管理层领导下，紧抓市场机遇和挑战，通过整合优势资源等措施，电商渠道实现营业收入89,572,052.14元，占营业收入的比重为9.13%，较去年同期增长70.29%，进一步迎合新零售时期的销售渠道发展趋势。

拉芳家化股份有限公司董事会

2018年4月20日